
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 191 del 12/12/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2801 del 25/11/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B01GEN
CIG: non necessario alla

fattispecie
CUP: F89B24000080002

Oggetto: ECONOMICA 2024 – CRESCITA FELICE. 23-25 Ottobre 2024. - Impegno di Spesa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 06/12/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile P.O.

Data 06/12/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 09/12/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 09/12/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 09/12/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 - ALI.L. 15.000,00 2024 1541 04/12/2024 9963

Istruttore

Data 09/12/2024 Firma Sandra Cossa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 09/12/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 12/12/2024 Firma Caldani Elisabetta

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: ECONOMICA 2024 – CRESCITA FELICE. 23-25 Ottobre 2024. - 

Impegno di Spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dirigente Dott.ssa Serena 
Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 
secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 

comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 
di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai dirigenti 
ARSIAL con Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE del 05 ottobre 2023; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 

di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  



 

2 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario 11 ottobre 2024, n. 115, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2025-2027” 
è stato adottato il bilancio previsionale 2025-2027; 

PRESO ATTO della Delibera del Commissario Straordinario n. 131 del 15/11/2024 con la 
quale è stata disposta la variazione n. 17 al Bilancio di previsione 2024-2026, in 
termini di competenza e cassa a seguito dell’adozione del bilancio previsionale 

2025-2027, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 
 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE 

• l’Agenzia è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, a porre 
in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 
qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 

sviluppo socio economico del territorio regionale; 

• nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali ed 

internazionali dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, l’ARSIAL si 
avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi da realizzare, anche 
dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano nella realtà rurale e agricola 

laziale così partecipando concretamente alle iniziative dalle stesse promosse; 

VISTA la nota acquisita in ARSIAL con prot. n. 13398 del 17/09/2024, con la quale 

l’ANPIT - Associazione Nazionale Per l’Industri e il Terziario, con sede in Via 
Giacomo Trevis, 88 – 00147 Roma (RM), C.F.  97730240583, ha richiesto 
all’Agenzia di supportare l’evento “ECONOMICA 2024 – CRESCITA FELICE”, in 

programma a Roma 23-25 ottobre 2024, di cui è soggetto organizzatore in regime 
di esclusività, per un importo pari ad € 15.000,00 (euro quindicimila/00) 

omnicomprensivo; 

RITENUTA l’attività indicata nella soprarichiamata proposta presentata dall’ANPIT - 
Associazione Nazionale Per l’Industri e il Terziario strategicamente e socialmente 

rilevante, oltreché ricadente in un ambito nel quale l’Agenzia è chiamata ad 
operare, quale il settore dell’eccellenze agroalimentari locali, e pertanto meritevole 

di essere supportata economicamente; 

CONSIDERATO che da un controllo non è stato possibile associare il codice fiscale del 

beneficiario ANPIT - Associazione Nazionale Per l’Industri e il Terziario ad alcun 
codice fiscale presente in anagrafica INAIL/INPS, infatti il suddetto beneficiario ha 
dichiarato di non avere in carico personale dipendente nella nota prot. E 

15775/2024;   



 

3 

 

CONSIDERATO che l’l’ANPIT - Associazione Nazionale Per l’Industri e il Terziario, in 
quanto soggetto non operante attività di impresa e dunque al di fuori del campo 

di applicazione del Dlgs 36/2023, può essere oggetto di supporto finanziario ai 
sensi dei generali principi della L. 241/1990; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 133 del 18/09/2024 è 
stata nominata la Commissione per esaminare la richiesta di agevolazione di cui 

all’oggetto;  

VISTO il verbale della commissione incaricata del 16 ottobre 2024 e allegato alla 
presente, in esito al quale la richiesta di agevolazione presentata dall’ANPIT - 

Associazione Nazionale Per l’Industri e il Terziario, con sede in Via Giacomo Trevis, 
88 – 00147 Roma (RM), C.F.  97730240583 è stata ritenuta ammissibile, come da 

atto di indirizzo sopra richiamato, per l’importo pari a euro 15.000,00, come da 
quadro economico riportato nella stessa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella presente 

fattispecie; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il codice CUP n. F89B24000080002; 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area con nota prot. int. n. 2369 del 04/10/2024, ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale Responsabile unica del 

procedimento la funzionaria Micaela Farina; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI CONCEDERE, in conformità alle risultanze del verbale della Commissione del 

16/10/2024, allegato alla presente, un’agevolazione pari a € 15.000,00 (euro 
quindicimila/00) in relazione alla richiesta acquisita in Arsial con prot. n. 13398 del 
17/09/2024, pervenuta da parte dell’ANPIT - Associazione Nazionale Per l’Industria e il 

Terziario, con sede in Via Giacomo Trevis, 88 – 00147 Roma (RM), C.F.  97730240583, 
avente ad oggetto la realizzazione dell’evento realizzato in regime di esclusività 

“ECONOMICA 2024 – CRESCITA FELICE”, in programma a Roma 23-25 ottobre 2024;  

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 15.000,00 iva inclusa, a favore 
dell’ANPIT - Associazione Nazionale Per l’Industria e il Terziario, con sede in Via Giacomo 

Trevis, 88 – 00147 Roma (RM), C.F.  97730240583 per la realizzazione dell’evento in 
esclusiva “ECONOMICA 2024 – CRESCITA FELICE”, in programma a Roma 23-25 ottobre 

2024 sul capitolo di U 1.04.03.99.999, codice ALI.L., CRAM DG.001, OBFU B01GEN, del 
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 DI DARE mandato alla Responsabile del Procedimento di effettuare tutte le 
comunicazioni esecutive del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 

e ogni adempimento connesso. 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 23 I  
 

X  X  

D.Lgs. n. 33/2013 26 
27 

I  X   x  









La Commissione
Presidente: Serena Magliano
Componente: Micaela Farina
Componente-Segretario: Gianna Lelli




